
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

PROCEDURA TELEMATICA [G02463] per l’affidamento del servizio riguardante l’abbattimento di 
n. 10 esemplari arborei di varie specie ubicate nella sede centrale dell’Istituto, reimpianto di n. 21 
essenze arboree, potatura di n. 42 alberi ad alto fusto, intervento di estirpazione vegetazione spontanea 
e arbusti lungo l’ingresso secondario dell’Istituto, ricognizione sullo stato di salute delle alberature 
presenti in Istituto, nonché analisi strumentali in quota per n. 5 esemplari arborei e perizia tecnico-
agronomica su n. 3 pini marittimi, in favore della ditta GLOBAL SERVICE AMBIENTE SRL – CIG: 
B26746D233 – Ampliamento del servizio per la manutenzione su n. 3 alberature confinanti su via 
Appia Nuova - € 5.050,00+IVA 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA [G02463] per l’affidamento del servizio riguardante 
l’abbattimento di n. 10 esemplari arborei di varie specie ubicate nella sede centrale dell’Istituto, 
reimpianto di n. 21 essenze arboree, potatura di n. 42 alberi ad alto fusto, intervento di estirpazione 
vegetazione spontanea e arbusti lungo l’ingresso secondario dell’Istituto, ricognizione sullo stato di 
salute delle alberature presenti in Istituto, nonché analisi strumentali in quota per n. 5 esemplari 
arborei e perizia tecnico-agronomica su n. 3 pini marittimi, in favore della ditta GLOBAL SERVICE 
AMBIENTE SRL – CIG: B26746D233 – Ampliamento del servizio per la manutenzione su n. 3 
alberature confinanti su via Appia Nuova - € 5.050,00+IVA 

 
PREMESSO

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 302 del 26 luglio 2024 è stata affidata alla 
ditta GLOBAL SERVICE AMBIENTE SRL la fornitura dei seguenti servizi per un importo pari ad 
€ 54.312,00+IVA:
- abbattimento di n. 10 esemplari arborei di varie specie ubicati nella sede centrale dell’Istituto;
- reimpianto di n. 21 alberature in sostituzione degli alberi oggetto di procedure di abbattimento;
- potatura di n. 42 alberature presenti all’interno del parco dell’Ente;
- pulizia dalla vegetazione spontanea e dagli arbusti presenti presso l’area della sede centrale 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentali del Lazio e della Toscana, denominata “Acqua Appia”;
- ricognizione sullo stato di salute delle alberature presenti in Istituto, nonché analisi strumentali in 

quota per n. 5 esemplari arborei e perizia tecnico-agronomica su n. 3 pini marittimi;

DATO ATTO 

che nell’area confinante sulla via Appia Nuova sono collocati n. 3 pini in evidente stato di degrado 
vegetativo che potrebbe determinare condizioni di grave pericolo per la viabilità di persone e mezzi;

che pertanto si rende necessario procedere a richiedere un preventivo alla ditta GLOBAL SERVICE 
AMBIENTE SRL per le seguenti ulteriori attività:
- elaborazione pratica di richiesta abbattimento in urgenza da parte di tecnico agronomo qualificato;
- abbattimento di n. 3 pini in prossimità della via Appia Nuova in zona depuratore con ausilio di 
piattaforma aerea;
- pulizia completa dell’area da tutto il materiale di risulta dalle lavorazioni;
- conferimento e trasporto rifiuti a discarica autorizzata;

CONSIDERATO

che nel capitolato speciale di gara, all’art. 10, recante “Variazioni entro il 20%” è disposto 
espressamente: “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo contrattuale, 
si riserva di imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nella 
documentazione di gara. In tal caso l’appaltatore non potrà far valere il diritto alla risoluzione del 
rapporto contrattuale”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che, essendo stato richiesto un preventivo alla GLOBAL SERVICE AMBIENTE SRL, la ditta ha 
dato riscontro alla richiesta proponendo di effettuare il servizio in tempi rapidi per un importo di € 
5.050,00+IVA;

VISTO

l’art. 120 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, recante “Modifica dei contratti in corso 
di esecuzione” che al comma 9, dispone espressamente: “Nei documenti di gara iniziali può essere 
stabilito che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante possa 
imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso 
l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

DATO ATTO 

che risulta pertanto opportuno affidare il servizio alla ditta che attualmente effettua attività di 
manutenzione delle aree verdi presso la sede di Roma;

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1.di ampliare, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, il 
servizio descritto in premessa e affidato alla ditta GLOBAL SERVICE AMBIENTE SRL con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 302 del 26 luglio 2024, CIG: B26746D233 per lo 
svolgimento delle seguenti ulteriori attività:
- elaborazione pratica di richiesta abbattimento in urgenza da parte di tecnico agronomo qualificato;
- abbattimento di n. 3 pini in prossimità della via Appia Nuova in zona depuratore con ausilio di 
piattaforma aerea;
- pulizia completa dell’area da tutto il materiale di risulta dalle lavorazioni;
- conferimento e trasporto rifiuti a discarica autorizzata;

2. di dare atto che l’importo dell’ampliamento di spesa di € 5.050,00+IVA, pari ad € 6.161,00 IVA 
inclusa, sarà imputato sul conto contabile di bilancio n. 300501000030, “Manutenzione strade e 
parchi”, centro di costo: GEN SRM MGZIS;

3. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

Il Responsabile
     Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA [G02463] per l’affidamento del servizio riguardante 
l’abbattimento di n. 10 esemplari arborei di varie specie ubicate nella sede centrale dell’Istituto, 
reimpianto di n. 21 essenze arboree, potatura di n. 42 alberi ad alto fusto, intervento di estirpazione 
vegetazione spontanea e arbusti lungo l’ingresso secondario dell’Istituto, ricognizione sullo stato di 
salute delle alberature presenti in Istituto, nonché analisi strumentali in quota per n. 5 esemplari 
arborei e perizia tecnico-agronomica su n. 3 pini marittimi, in favore della ditta GLOBAL SERVICE 
AMBIENTE SRL – CIG: B26746D233 – Ampliamento del servizio per la manutenzione su n. 3 
alberature confinanti su via Appia Nuova - € 5.050,00+IVA 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “PROCEDURA TELEMATICA [G02463] per 
l’affidamento del servizio riguardante l’abbattimento di n. 10 esemplari arborei di varie specie ubicate 
nella sede centrale dell’Istituto, reimpianto di n. 21 essenze arboree, potatura di n. 42 alberi ad alto 
fusto, intervento di estirpazione vegetazione spontanea e arbusti lungo l’ingresso secondario 
dell’Istituto, ricognizione sullo stato di salute delle alberature presenti in Istituto, nonché analisi 
strumentali in quota per n. 5 esemplari arborei e perizia tecnico-agronomica su n. 3 pini marittimi, in 
favore della ditta GLOBAL SERVICE AMBIENTE SRL – CIG: B26746D233 – Ampliamento del 
servizio per la manutenzione su n. 3 alberature confinanti su via Appia Nuova - € 5.050,00+IVA”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “PROCEDURA TELEMATICA 
[G02463] per l’affidamento del servizio riguardante l’abbattimento di n. 10 esemplari arborei di varie 
specie ubicate nella sede centrale dell’Istituto, reimpianto di n. 21 essenze arboree, potatura di n. 42 
alberi ad alto fusto, intervento di estirpazione vegetazione spontanea e arbusti lungo l’ingresso 
secondario dell’Istituto, ricognizione sullo stato di salute delle alberature presenti in Istituto, nonché 
analisi strumentali in quota per n. 5 esemplari arborei e perizia tecnico-agronomica su n. 3 pini 
marittimi, in favore della ditta GLOBAL SERVICE AMBIENTE SRL – CIG: B26746D233 – 
Ampliamento del servizio per la manutenzione su n. 3 alberature confinanti su via Appia Nuova - € 
5.050,00+IVA" sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 
conseguentemente:

1.di ampliare, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, il 
servizio descritto in premessa e affidato alla ditta GLOBAL SERVICE AMBIENTE SRL con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 302 del 26 luglio 2024, CIG: B26746D233 per lo 
svolgimento delle seguenti ulteriori attività:
- elaborazione pratica di richiesta abbattimento in urgenza da parte di tecnico agronomo qualificato;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- abbattimento di n. 3 pini in prossimità della via Appia Nuova in zona depuratore con ausilio di 
piattaforma aerea;
- pulizia completa dell’area da tutto il materiale di risulta dalle lavorazioni;
- conferimento e trasporto rifiuti a discarica autorizzata;

2. di dare atto che l’importo dell’ampliamento di spesa di € 5.050,00+IVA, pari ad € 6.161,00 IVA 
inclusa, sarà imputato sul conto contabile di bilancio n. 300501000030, “Manutenzione strade e 
parchi”, centro di costo: GEN SRM MGZIS;

3. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

Il Commissario Straordinario
       Dr. Stefano Palomba


		2025-01-21T16:04:13+0000


		2025-01-28T13:52:03+0000


		2025-01-28T14:59:42+0000


		2025-01-28T18:09:26+0000




